mancherià tutta la predetta summa de danari sopra esse gallie sichè quando le

andasseno a i lochi de la catholica Alteza, non haveriano modo di poter far faccenda

alcuna, ne dar alcun utile, nè a sua Alteza, nè a i lochi et subditi sui.

È etiam da saper che ad Oran et nel regno de Fessa se conducono et.vendeno le

cosse infrascripte lache de ogni sorte, in gran quantité; alcune sorte di spetie minute;

panni di seta et di lana; telle de varie sorte, et diverse altre qualità de merce, arzenti,

rami in pan et in verga, bande et fil de rame, et rami lavoradi. Et sono comprati da

mercadanti Mori, che li portano in terra de Negri come di sopra è ditto. Et tutte le

prefate merce sono sta sempre portate cum ditte gallie za centenara de anni, né senza

esse potriano navigar.

È etiam da advertir sua Maestà che quando si promettesse di toccar Oran, che,

non meno per suo utile che nostro, la vogli diminuir li dretti che se pagano nel

Oran cbe è in molto mazor gravezza de quello che era a tempo che lera de Mori,

perchè pagavano solum x. per cento, et adesso sono astretti pagar duo dretti,

zoè x. al intrar et X. al trazer di Oran. Et benchè costumano li nostri mercadanti

vender le robe sue cum condition che li compratori pagano tutti li dretti, tamen tutto

è in maleficio de le mercantie de le gallie, perchè li compratori tanto meno le pagano

et questa è sta una de le principal cause da le quai è processo che le presente galie

non ge sono andate. Oltra che per esser esso loco de sua Alteza, et al presente in dis-

cordia cum il resto del regno de Trimissen, mercadanti Mori non venirano, ne potriano

venir li et le galie non haveriano fatto cosa alcuna. Et perhô sua Maestà potria ridur

li dretti per le robe conducte per le gallie come è facto ne li lochi de sua Alteza,

maxime nel Andelusia et regno de Granata, per le x. per cento o più che saria l'ordi-

nario de pagar, la reducono in 3 o 4. per cento al più; il che redunderia in grande

beneficio suo, perché venderiano et comprariano moite più robe di quello si fa. Sichè

non obstante che li dritti fusseno minori, la summa non di meno de li danari che si

trazeriano di essi saria mazor; et potra etiam cum la sapientia sua ritrovar modo che

li mercadanti Mori ne possano venir in ditto loco de Oran, perchè per compiacer sua

Maestà se fara che le galie tocheranno esso loco.

Diesi etiam advertir l' orator che cumditte gallie se suol condur qualche poca quan-

tità di solfero, di valuta de dueati 200, in circa, che Mori operano in bianchezar le sue